[image: Описание: Герб_2004]
Сельское поселение Куть-Ях
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.06.2023
	№
	70

п. Куть-Ях

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Куть-Ях от 08.11.2019 №187 «Об утверждении муниципальной программы
«Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании
сельское поселение Куть-Ях на 2020-2026 годы» (в ред. от 23.12.2020 №156, от 28.03.2021 №39, от 15.06.2021 №109, от 15.07.2021 №122, от 27.08.2021 №136, от 30.12.2021 №228, от 24.01.2022 №5, от 19.05.2022 №85, от 03.08.2022 №127, от 29.12.2022 №224, от 13.03.2023 №21)

В соответствии со статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Куть-Ях от 08.11.2016 №167 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования сельское поселение Куть-Ях» (в ред. от 20.12.2021 № 213), п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Куть-Ях  от 08.11.2019 №187 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях на 2020-2026 годы» (в ред. от 23.12.2020 №156, от 28.03.2021 №39, от 15.06.2021 №109, от 15.07.2021 №122, от 27.08.2021 №136, от 30.12.2021 №228, от 24.01.2022 №5, от 19.05.2022 №85, от 03.08.2022 №127, от 29.12.2022 №224, от 13.03.2023 №21) (далее – Постановление), изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения			                          		      Л.В. Жильцова

	Приложение к
постановлению администрации
сельского поселения Куть-Ях
[bookmark: _GoBack]от 07.06.2023 № 70

	«Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Куть-Ях
от 08.11.2019 № 187

Таблица 1
ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Куть-Ях

Наименование муниципальной программы

«Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях на 2020-2026 годы»

Сроки реализации муниципальной программы

2020-2026 годы

Тип муниципальной программы

Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы

-

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	Соисполнители муниципальной программы

	Национальная цель

	-

	Цели муниципальной программы
	1. Качественное и эффективное исполнение муниципальных функций администрации сельского поселения Куть-Ях;
2. Повышение эффективности муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для обеспечения эффективной деятельности администрации сельского поселения Куть-Ях.
2. Повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также лиц, включенных в кадровый резерв муниципального образования.
3. Повышение качества и доступности предоставления населению и организациям государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния.

	Подпрограммы
	нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ -основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель за достижение показателей

	1
	Исполнение обеспечения деятельности администрации сельского поселения Куть-Ях ежегодно не ниже 90, %

	90
	90
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	2
	Сохранение доли муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, от потребности, определенной муниципальным образованием, %.

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	3
	Увеличение доли должностей, по которым сформирован в установленном порядке кадровый резерв муниципального образования, от количества должностей, по которым такие резервы должны быть сформированы, %

5

5

10

10

15

15

15

15

15

МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	4
	Увеличение количества зарегистрированных актов гражданского состояния, ед.

	38
	38
	38
	38
	39
	39
	39
	40
	40
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

Всего

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Всего

98 020 176,51

14 651 874,00

15 382 526,29

15 030 245,49

8 317 042,73

15 460 315,00

15 455 733,00

13 722 440,00

	федеральный
бюджет
	226 020,00
	0,0
	48 820,00
	47 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	0,0

	бюджет автономного округа
	93 839,59
	0,0
	33 639,59
	14 500,00
	20 900,00
	12 400,00
	12 400,00
	0,0

	бюджет района
	2 297 754,55
	0,0
	215 655,70
	417 202,85
	504 314,00

	582 582,00
	578 000,00
	0,0

	местный бюджет
	81 680 122,37
	14 651 874,00
	15 084 411,00
	14 551 242,64
	7 748 528,73
	14 822 033,00
	14 822 033,00
	0,0

	иные источники
	13 722 440,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	13 722 440,00

Таблица 2
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ п/п
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (руб.)

	Всего
	в том числе:

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Обеспечение деятельности для эффективного и качественного исполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Куть-Ях (показатель 1)
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»
	всего
	96 349 166,51
	14 411 874,00
	15 098 916,29
	14 748 445,49
	8 162 842,73
	15 224 615,00
	15 220 033,00
	13 482 440,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	18 849,59
	0,00
	18 849,59
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	2 297 754,55
	0,00
	215 655,70
	417 202,85
	504 314,00
	582 582,00
	578 000,00
	0,00

	местный бюджет
	80 550 122,37
	14 411 874,00
	14 864 411,00
	14 331 242,64
	7 658 528,73
	14 642 033,00
	14 642 033,00
	0,00

	иные источники
	13 482 440,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13 482 440,00

	2.
	Дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет
(показатель 1)
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»
	всего
	1 170 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	90 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	180 000,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет АО
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	990 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	90 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	0,00

	иные источники
	180 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	180 000,00

	3.
	Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, лиц, включенных в кадровый резерв:
- без отрыва от производства;
- с отрывом от производства;
- дистанционно с применением  современных  образовательных  технологий(показатель 2, 3)
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»

всего

200 000,00

60 000,00

40 000,00

40 000,00

0,00

0,00

0,00

60 000,00

федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

бюджет АО
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

местный бюджет

	140 000,00
	60 000,00
	40 000,00
	40 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

иные источники
	60 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	60 000,00

	4.
	Осуществление полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния (показатель 4)
	МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»
	всего
	301 010,00
	0,00
	63 610,00
	61 800,00
	64 200,00
	55 700,00
	55 700,00
	0,00

	федеральный бюджет
	226 020,00
	0,00
	48 820,00
	47 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	0,00

	бюджет АО
	74 990,00
	0,00
	14 790,00
	14 500,00
	20 900,00
	12 400,00
	12 400,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Всего по муниципальной программе

	всего
	98 020 176,51
	14 651 874,00
	15 382 526,29
	15 030 245,49
	8 317 042,73
	15 460 315,00
	15 455 733,00
	13 722 440,00

	федеральный бюджет
	226 020,00
	0,00
	48 820,00
	47 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	0,00

	бюджет АО
	93 839,59
	0,00
	33 639,59
	14 500,00
	20 900,00
	12 400,00
	12 400,00
	0,00

	бюджет района
	2 297 754,55
	0,00
	215 655,70
	417 202,85
	504 314,00
	582 582,00
	578 000,00
	0,00

	местный бюджет
	81 680 122,37
	14 651 874,00
	15 084 411,00
	14 551 242,64
	7 748 528,73
	14 822 033,00
	14 822 033,00
	0,00

	иные источники
	13 722 440,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13 722 440,00

	в том числе:

Ответственный исполнитель

МУ «Администрация сельского поселения Куть-Ях»
	всего
	98 020 176,51
	14 651 874,00
	15 382 526,29
	15 030 245,49
	8 317 042,73
	15 460 315,00
	15 455 733,00
	13 722 440,00

	федеральный бюджет
	226 020,00
	0,00
	48 820,00
	47 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	43 300,00
	0,00

	бюджет АО
	93 839,59
	0,00
	33 639,59
	14 500,00
	20 900,00
	12 400,00
	12 400,00
	0,00

	бюджет района
	2 297 754,55
	0,00
	215 655,70
	417 202,85
	504 314,00
	582 582,00
	578 000,00
	0,00

	бюджет поселения
	81 680 122,37
	14 651 874,00
	15 084 411,00
	14 551 242,64
	7 748 528,73
	14 822 033,00
	14 822 033,00
	0,00

	иные источники
	13 722 440,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13 722 440,00

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

	№ основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Направления расходов основного мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии) либо реквизиты  нормативно правового акта утвержденного Порядка

	1
	2
	3
	4

	Цели:
1.	Качественное и эффективное исполнение муниципальных функций администрации сельского поселения Куть-Ях.
2.	Повышение эффективности муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Куть-Ях.

	Задачи:
1.	Создание условий для обеспечения эффективной деятельности администрации сельского поселения Куть-Ях.
2. Повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также лиц, включенных в кадровый резерв муниципального образования.
3. Повышение качества и доступности предоставления населению и организациям государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния.

	1

Обеспечение деятельности для эффективного и качественного исполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Куть-Ях
(показатель 1)
	По данному мероприятию производится обеспечение деятельности для эффективного и качественного исполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Куть-Ях. Показателями реализации данной задачи, позволяющими в полной мере оценить эффективность мероприятий программы будет являться:
· исполнение обеспечения деятельности администрации сельского поселения Куть-Ях не ниже 90%.
Определяется отношением фактического исполнения бюджетной сметы
(ежемесячного отчета) к запланированному исполнению бюджетной сметы (годовой отчет) по выполнению полномочий и функций администрации сельского поселения Куть-Ях и умноженного на 100.

	2

Дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет
(показатель 1)

По данному мероприятию осуществляется выплата дополнительного пенсионного обеспечения за выслугу лет, выборным должностям и (или) муниципальным служащим, выработавшим муниципальный стаж и вышедшим на пенсию по достижению пенсионного возраста.

	3
	Повышение квалификации муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, лиц, включенных в кадровый резерв:
- без отрыва от производства;
- с отрывом от производства;
- дистанционно с применением  современных  образовательных  технологий
(показатель 2, 3)
	По данному мероприятию расходы направлены на оплату обучения специалистов администрации.
Показателями реализации данного мероприятия будет являться:
- сохранение доли муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления,  а также лиц, включенных в кадровый резерв, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, от потребности, определенной муниципальным образованием, на уровне 100%.
Показатель рассчитывается по итогам года, как соотношение количества муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также лиц, включенных в кадровый резерв муниципального образования, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, к количеству муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также, лиц включенных в кадровый резерв муниципального образования, включенных в планы обучения по программам дополнительного профессионального образования. Потребность определяется  в соответствии с пунктом 5 ст.20 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросам муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономного округе – Югре»  («Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года»).
 Необходимость обучения лиц, включенных в кадровый резерв, по программам дополнительного профессионального образования установлена пунктом 6 ст.13 Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2008 № 172-оз «О резервах управленческих кадров в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  («В целях обеспечения эффективной работы с резервом управленческих кадров организуются профессиональная переподготовка, повышение квалификации, стажировка, коммуникативные мероприятия, наставничество»).
· увеличение доли должностей, по которым сформированы в установленном порядке кадровый резерв кадров муниципального образования, от количества должностей, по которым такой резерв должен быть сформирован, с 5% до 15 %.
Показатель рассчитывается исходя из соотношения фактического количества должностей, по которым сформированы в установленном порядке кадровый резерв от количества должностей, по которым такой резерв должен быть сформирован, на конец реализации муниципальной программы.

	4
	Осуществление полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния (показатель 4)
	Осуществление полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.
	Реализация предусмотренных мероприятий обеспечит:
- исполнение муниципальных функций, способствующих созданию условий для повышения уровня социально-экономического развития поселения;
- формирование высокопрофессиональной муниципальной службы,
обеспечивающей качественное выполнение задач и функций, возложенных
на муниципальное образование;
 - создание необходимых условий для профессионального развития
муниципальных служащих и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
 - 	показатель позволяет определить улучшение качества и доступности предоставления населению государственных услуг в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

».
image1.jpeg